CÔNG TY CP NHỰA ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Số: 01/CV-KT NDN

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

(v/v: Giải trình chênh lệch BCTC HỢP NHẤT
Quý1.2013 so với quý I.2012)

Kính gửi:    - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

  -SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ theo quy định tại thông tư 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 về công bố thông tin. Công ty Cổ phần Nhựa Đồng Nai giải trình về chênh lệch kết quả kinh doanh quý I.2013 so với quý I.2012 của toàn Công ty như sau:

	STT
	Chỉ  tiêu
	Quý I.2013
	Quý I.2012
	Chênh lệch

	1
	Doanh thu
	60.723.269.593
	79.654.673.715
	(18.931.404.122)

	2
	Chi phí quản lý
	3.931.573.340
	2.686.938.009
	1.244.635.331

	3
	Chi phí bán hàng
	2.276.836.473
	1.598.731.420
	678.105.053

	2
	Lợi nhuận trước thuế
	275.078.078
	1.774.235.589
	(1.499.157.511)

	3
	Thuế TNDN
	  20.630.856
	   713.127.505
	    (692.496.649)

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	254.447.222
	1.061.108.084
	    (806.660.862)

Nguyên nhân:
· Tổng doanh thu hợp nhất giảm mạnh 18.931.404.122 đồng chủ yếu do doanh thu của lĩnh vực bao bì xuất khẩu giảm do chịu ảnh hưởng của (1) kỳ nghỉ lễ kéo dài, hiệu suất hoạt động của nhà máy đạt thấp và công ty dành thời gian bao trì/bảo dưỡng chuẩn bị thay thế một lô máy cắt bao bì mới và (2) doanh thu lĩnh vực ống nhựa ghi nhận mức tăng trưởng, hợp đồng ký nhiều gấp đôi so với cùng kỳ, tuy nhiên chưa đạt kỳ vọng và đầu tư cho hoạt động bán hàng. Các đơn vị thi công chậm do nghỉ lễ đầu năm, dẫn tới công ty phải dời xuất hàng vào các tháng sau. Mức doanh thu chưa tăng tương ứng.

· Chi phí quản lý và chi bán hàng tăng 1.922.740.384 đồng do công ty đầu tư cho nhân sự và các hoạt động marketing hỗ trọ bán hàng ống nhựa thêm tại 2 khu vực mới là Miền Bắc và Miền Trung. Như đề cập ở trên, doanh thu tăng tương ứng của các hợp đồng này chưa được ghi nhận tương ứng do các nhà thầu chậm chễ trong thi công, dẫn tới chưa giao được hàng.

· Tổng hợp, dẫn tới lợi nhuân trước thuế giảm 1.499.157.511 đồng; sau thuế giảm 806.660.862 đồng. Thuế suất áp dụng hiện hành giảm xuống còn 7.5% trên thu nhập chịu thuế, theo biên bản kiểm tra thuế mới nhất của Cục Thuế Đồng Nai.

· Kết quả kinh doanh tháng 4 dự kiến đã có nhiều cải thiện, khi doanh số hợp nhất tháng 4 là 31,3 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế là 1,2 tỷ đồng.
Nay Công ty Cổ phần Nhựa Đồng Nai  xin giải trình với Ủy Ban Chứng Khoán, Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội và các nhà Đầu tư được rõ.

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CP NHỰA ĐỒNG NAI